Officium ampt. quasi officium. qz qui  
 qz in eo id facit quod nulli officit. id est  
 nocet. 7 actus virtutis officium est. id quo  
 tulius officiorum libros tres scribit  
 Vespertinum officium. vesper ampt. qz  
 tunc incipit vesperus stella apparere. q  
 est noctis inicium.  
 Matutinum officium. mettē zeyt. quia  
 circa mane in luciferi ortu.  
 Missa. die mef. aut qz in ea hostia mit  
 titur patri. aut quia circa tale temp<sup>o</sup> ca  
 thecumini remanentes in ecclesia qz nō  
 dum renati sunt foras missi. ne sacramē  
 tis altaris interessent.  
 Chorus. multitudo canentium. quia in  
 inico misse stabant circa aram in modū  
 corone. vel quia a concordia cantus.  
 Monodium Dicit vni<sup>o</sup> cātus  
 Succiniū monos grece est  
 Succentor inde. vnum latine. Et  
 o dos. id est cantus.  
 Dicinium. dicitur cantus duorum.  
 Chorus dicitur cum multi canunt.  
 Antiphona. cantus reciprocus.  
 Responsorium. quia in eo vnus canit vet  
 sum 7 alter respondet.  
 Lectō quia non canitur sed legitur.  
 Canticum. leticie vox.  
 Psalmus. quia ad psalterium cantatur  
 Imnus. lob gesang.  
 Alleluia. lob gesang.  
 Kyrieleyson. Heri erbarm dich. Nā  
 kyriou. id est dominus. 7 eleyson id est mi  
 serere.  
 Osanna. id est saluifica.  
 Offertorium. quia dum cantabatur mu  
 nera altari offeruntur.  
 Oblatio.  
 Sacrificium. opfferung.  
 Imolatio.  
 Libatio est calicis oblatō tantum. vt in  
 eneide. Nilai in medio libabant pocla  
 bachi. Et alibi. Nunc libate pateras io  
 ni.  
 Victimā. opffer. 7 hoc propter victori  
 am habitam  
 Hostia. opffer. et hoc pro vincendis  
 hostibus  
 Libamen. opffer. a lito as. id est offero

Et hoc de liquidis vt vino.  
 Litamen sacrificium in litore ab hijs q  
 maris picula vitarunt. Inde lito as. id  
 est in litore sacrificio. Inde lituus. i. cor  
 nu quo ad litandum popul<sup>o</sup> couocabat  
 Etiam lituus baculus augurū curuus  
 Holo caustum. opffer. vbi totus quod  
 offertur igne consumit vt in veteri lege  
 Nam olon id est totum. 7 cauma id est in  
 censo.  
 Manus impositō. fit per benedictōem.  
 Exorcismus. contra dyabolum increpa  
 tio vel conuratō.  
 Oratō. id est petitō.  
 Exoratō. id est petiti impetratō. Orat q  
 petit. exorat qui impetrat. hec donatus.  
 Vndē therencius in eunuchō. Sine hoc  
 a te exorare biduum zc.  
 Simbolus vel simbulum. gemaynsame  
 erkantnus. sicut est noscere fidei articu  
 los. Et simbulus. id est simulum bulus. i.  
 morfus. Vndē therencius in eunuchō. vt  
 de simbulis essent. id est comederent  
 Letania. id est rogatō.  
 Supplicatō. deuota oratō.

## De musica 7 speciebus ei<sup>9</sup>

Musica. a moys. nam circa aquarū so  
 nos inuenta est.  
 Harmonica. que in vocū cantibus est.  
 Harmonicus a. ū. dulciter 7 suauiter ca  
 nens.  
 Harmonia. einbelig lieplich gesang  
 Harmonia. bona compositō dicitur. Et  
 est generale.  
 Organica. que ex flatu consistit.  
 Rhythmica. que digitorum impulsu na  
 meros recipit sicut cythara  
 Rhythmus grece est numerus latine.  
 Modulatō. gesang.

Harmonia. vocis concordantia  
 Simphonia. de: stymmen bößlich tem  
 perament.  
 Euphonia. guot gefang.  
 Concentus. ein trechtig gefang.  
 Concinnus. a. bößlich.  
 Concinne. Concinniter. aduerbia. eyn  
 trechtiglich.  
 Tris. vocis elevatō dicitur  
 Thesis. id est vocis positō 7 finis.  
 Suavis vox. ein milte stymm.  
 Acuta. scharpff vnd ref.  
 Tenuis vox. ein zarte kleyne stym  
 Bassa. grob. 7 decinans.  
 Aspera est vox rauca.  
 Dura. est violenta. sicut tonitr<sup>9</sup>.  
 Clara. que resonat in auribus.  
 Ceca. que cructata nil post se relinquit  
 soni.  
 Perfecta vox. est alta suavis 7 clara  
 Organum. orgel. 7 est generale omniuz  
 valorum musicalium. tamen vsu nostro  
 speciale est.  
 Tuba. trumeth. a terrenis est inuenta.  
 Vnde in eneide. Tirrenusq; tube mugi  
 re per ethera clangor.  
 Tubicen. trumetter.  
 Tubicena. trumetterin. Et fm pristia  
 num etiam dicitur hic 7 hec tubicena.  
 Clangor. tubarum vel camponarū vox.  
 Strulor. vox tubarum.  
 Tybia. ein flaytt. quia oliz ex tibijs ani  
 malium erat.  
 Claudum. 3wey pseyfflin an einander  
 gemacht. Vbi alterum altero longius  
 est. Inde claudus venit. cuius pes pede  
 longior est.  
 Fistula. schalmey oder pseyff.  
 Classicuz. id est tuba. vel sonus tube. vñ  
 signum bellicum. vel concertus omniuz  
 instrumentorum. 7 dicitur a calon id est  
 voto.  
 Buccina. bößhoren oder busaun. a buca  
 id est ouis inflatōne. Vnde perflauit fu  
 stula bucas.  
 Cythara. harpff.  
 Lyra. leyr. Barbiton idem. Vnde ora  
 cius tercō odaz. Defunctūq; bello bar  
 biton hic paries habebit. Lyre inuētor

mercurius ab oratō primo d darū dicit  
 Fides est corda cythare. Et aliquando  
 p ipsa cythara. Quia teste laurencō val  
 lensi sicut in fide nemo debet dissentire.  
 Ita in sono fides debet esse consonātia.  
 Fidicen. harpffer.  
 Monocordum schytt. quia habz vnaz  
 cordam.  
 Clauicordium. quia corde clavis tūgū.  
 Clauus. lauttē oder harpffen nagel  
 Lutina. lautt.  
 Fidula. sydel.  
 Psalterium. psalter.  
 Cymbalum. zymbel. Tabaculum. idem  
 Tinnitus eius sonus. Tinnio is. ire. so  
 nare cymbalum signat.  
 Plectrum. richt kemerlin.  
 Pecten. stassel.  
 Tympanum. becke.  
 Tympanella. böcklin.  
 Sistrum. id est tuba ab inuētoze. in cy  
 balis festis cōsuetā adhiberi in vnyda  
 mis montibus.